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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Работа предприятий угольной

отрасли характеризуется устойчивой тенденцией увеличения интенсивности

добычи угля в комплексно-механизированных очистных забоях. Повышение

нагрузки на очистные забои приводит к увеличению размеров участков,

нарезаемых к выемке, и, следовательно, к увеличению диапазона

изменчивости горно-геологических условий по мере их отработки, что, в

свою очередь, определяет ухудшение условий функционирования

выемочного и транспортирующего оборудования.

Обеспечение производительной добычи угля в комплексно-

механизированных очистных забоях с высоким коэффициентом

использования оборудования по времени может быть достигнуто

разработкой и внедрением адаптивных очистных механизированных

комплексов, следовательно, адаптивного к этим переменным условиям

забойного скребкового конвейера который является остовом

механизированного комплекса, обеспечивающим направленное перемещение

добычной машины, секций механизированной крепи, зачистку почвы в забое

и транспортирование добытой угольной массы. Обоснование рациональной

структуры забойных скребковых конвейеров, направленное на расширение их

функциональных возможностей и на повышение их адаптивности к

изменяющимся по мере отработки выемочных столбов горно-геологическим

и технологическим условиям, будет способствовать устойчивому

функционированию очистных механизированных комплексов в номинальных

режимах работы, что является актуальной научной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

развитие высокопроизводительных забойных скребковых конвейеров и в

повышение эффективности их использования внесли многие ученые,

конструкторы и практики, в частности: В. И. Галкин, В. М. Горлов, В. Н.

Григорьев, В. Ю. Доброногова, В. Е. Домбровский, Е. К. Ещин, Р. Л. Зенков,

С. В. Корнеев, В. С. Олейник, В. И. Парамонов, В. Д. Перский, Ю. С. Пухов,
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Н. Д. Самойлюк, А. О. Спиваковский, Ю. Ф. Тверезый, Ю. Д. Тарасов, Н. В.

Тихонов, Л. Г. Шахмейстер и др.

Разработке перспективных конструкций и исследованию режимов

работы приводов и тяговых органов скребковых конвейеров посвящены

работы Я. Вэньчжэ, Г. В. Высоцкого, Л. Н. Колобова, А. В. Леусенко, М. С.

Озорнина, Н. С. Полякова, Г. И. Солода, Н. В. Чекмасова, Е. Е. Шишко, И. Г.

Штокмана, Б. Шерфа, Б. А. Эйдермана и др.

Однако, до настоящего времени не нашли решения вопросы, связанные

с обоснованием структуры и параметров забойных скребковых конвейеров,

повышающих адаптивность очистных механизированных комплексов к

переменным условиям по мере отработки выемочных участков, для чего

необходимо проведение дополнительных теоретических и

экспериментальных исследований.

Объект исследования – процесс функционирования забойного

скребкового конвейера очистного механизированного комплекса, адаптивного

к переменным по мере отработки выемочного столба горно-геологическим и

технологическим условиям.

Предмет исследования – забойный скребковый конвейер адаптивного

очистного механизированного комплекса.

Цель исследования – определение зависимостей показателей

эффективности очистного комплекса от параметров забойного скребкового

конвейера, адаптивного к переменным по мере отработки выемочного столба

горно-геологическим условиям, необходимых для обоснования его схемных и

конструктивных технических решений, обеспечивающих поддержание на

заданном уровне интенсивности добычи угля в изменяющихся условиях

эксплуатации за счет улучшения направленности перемещения комплекса.

Идея исследования заключается в расширении функциональных

возможностей за-бойного скребкового конвейера, а именно: выполнение

подрубки пласта и профилирования почвы, раздельного транспортирования

угля и породы, в результате чего, улучшается направленность перемещений
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комплекса, обеспечивается регулирование интенсивности отжима пласта, что

придает свойства адаптивности очистному механизированному комплексу в

целом и повышает устойчивость его работы в рациональных режимах в

переменных, по мере отработки выемочного столба, условиях

функционирования.

Задачи исследования:

Для достижения цели исследования необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Провести анализ теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертационной работы.

2. Выявить диапазон изменчивости горно-геологических и

технологических условий в комплексно-механизированных очистных забоях по

мере отработки выемочных участков, влияющих на эффективность выполнения

функций забойных скребковых конвейеров.

3. Обосновать требования к забойному скребковому конвейеру, как

элементу адаптивного очистного механизированного комплекса.

4. Установить влияние структуры и параметров забойных скребковых

конвейеров на эффективность функционирования очистных механизированных

комплексов при работе в изменяющихся по мере отработки выемочных

участков горно-геологических и технологических условиях.

5. Выполнить математическое моделирование процессов

транспортирования горной массы и подрубки пласта забойным зарубным

скребковым конвейером очистного механизированного комплекса.

6. Обосновать схемные и конструктивные решения забойного

скребкового конвейера, обеспечивающего профилирование почвы пласта, как

опорной и направляющей поверхности.

7. Обосновать рациональные параметры забойного зарубного

конвейера очистного механизированного комплекса, адаптивного к

изменяющимся по мере отработки выемочного участка условиям.
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Научная новизна работы

1. Обоснована структура и конструктивное техническое решение

забойного зарубного скребкового конвейера с расширенными

функциональными возможностями, адаптивного к изменяющимся по мере

отработки выемочного столба условиям.

2. Разработана математическая модель и получены зависимости

изменения производительности забойного зарубного скребкового конвейера

от угла положения почвы отрабатываемого угольного пласта по простиранию,

скорости перемещения тягового органа и шага расстановки скребков.

3. Установлены зависимости отклоняющего и восстанавливающего

моментов, действующих на скребок, от угла установки его резца

относительно почвы.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Обоснована схемное техническое решение зарубного скребкового

конвейера с расширенными функциональными возможностями, адаптивного

к изменяющимся, по мере отработки выемочного столба, условиям.

2. Определена зависимость изменения угла естественного откоса

транспортируемой угольной массы от скорости движения цепи забойного

зарубного конвейера.

3. Определена зависимость производительности забойного

зарубного скребкового конвейера от угла залегания угольного пласта,

скорости перемещения цепи и шага расстановки скребков с учетом угла

естественного откоса транспортируемой угольной массы.

4. Обоснованы параметры режима работы забойного зарубного

скребкового конвейера очистного механизированного комплекса, адаптивного

к переменным по мере отработки выемочного столба условиям.

5. Определено влияние нагрузок, действующих на резец забойного

зарубного скребкового конвейера в процессе профилирования почвы и

подрубки пласта, на устойчивость движения одиночного скребка.
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Методология и методы исследования

Научный анализ результатов ранее выполненных исследований

процесса функционирования очистных механизированных комплексов для

добычи угля в изменяющихся горно-геологических и технологических

условиях; синтез структуры и обоснование параметров забойного зарубного

скребкового конвейера; математическое и компьютерное моделирование

процессов подрубки пласта и транспортирования горной массы при работе

забойного зарубного скребкового конвейера.

Соответствие паспорту специальности

Тема исследования соответствует п. 3 «Обоснование и оптимизация

параметров и режимов работы машин и оборудования и их элементов» и п. 4

«Обоснование и выбор конструктивных и схемных решений машин и

оборудования во взаимосвязи с горнотехническими условиями,

эргономическими и экологическими требованиями» области исследований

паспорта специальности 05.05.06 – Горные машины.

Положения, выносимые на защиту

1. Устойчивость функционирования очистного механизированного

комплекса и его базового элемента забойного скребкового конвейера в процессе

добычи угля необходимо оценивать комплексным показателем устойчивости,

который определяется произведением коэффициента устойчивости по скорости

подачи (Kуv) на коэффициент устойчивости по времени (Kуt) и на относительное

увеличение времени остановок (Kуо), а для забойного скребкового конвейера

комплекса – произведением коэффициентов готовности забойного скребкового

конвейера (kг) и смежного оборудования очистного механизированного

комплекса (k’г) на коэффициенты использования конвейера по

производительности (kи) и по времени (kв).

2. Разработанные структура и схемные конструктивные технические решения

адаптивного забойного зарубного скребкового конвейера обеспечивают

повышение устойчивости функционирования очистного механизированного
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комплекса в номинальных режимах в переменных, по мере отработки

выемочного столба, горно-геологических и технологических условиях

посредством выполнения подрубки и профилирования почвы пласта, раздельного

транспортирования угля и породы, в результате чего улучшается направленность

перемещений комплекса, осуществляется регулирование интенсивности отжима

пласта и повышается качество добываемого угля по гранулометрическому

составу.

3. С увеличением скорости движения тягового органа забойного

зарубного скребкового конвейера от 1 до 2 м/с угол естественного откоса

угольной массы, в пространстве между скребками, уменьшается по

установленной полиномиальной зависимости, что уменьшает значение

коэффициента использования конвейера по производительности.

Степень достоверности результатов работы

Научные положения, выводы и рекомендации, разработанные в

диссертации, соответствуют основным представлениям в области

конструирования и эксплуатации горных транспортирующих машин.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

апробированных методик расчета силовых и энергетических параметров

работы скребковых конвейеров и режущих цепных исполнительных органов

горных машин, использованием компьютерного моделирования процессов

транспортирования угольной массы и подрубки пласта резцами забойного

зарубного скребкового конвейера.

Апробация результатов работы

Основные положения работы, результаты теоретических и

экспериментальных исследований докладывались на: Международной

научно-технической конференции «Чтения памяти В. Р. Кубачека» (г.

Екатеринбург, 2016, 2019 гг.); Международной научно-практической

конференции «Инновации на транспорте и в машиностроении» (г. Санкт-

Петербург, 2016 г.); Международной конференции по проблемам горной

промышленности, строительства и энергетики «Социально-экономические и
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экологические проблемы горной промышленности, строительства и

энергетики» (г. Тула, 2016 г.); Международной научно-практической

конференции «Инновации и перспективы развития горного машиностроения

и электромеханики: IPDME-2017-2018» (г. Санкт-Петербург, 2017, 2018 гг.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели, в

формулировании задач и в разработке методик исследования, проведении

анализа основных теоретических представлений о процессе

функционирования забойного зарубного скребкового конвейера в составе

очистного механизированного комплекса при добыче угля; в обосновании

схемных решений и рациональных параметров забойного зарубного

скребкового конвейера, адаптивного к сложным горно-геологическим и

технологическим условиям функционирования; выполнении математического

моделирования процессов транспортирования горной массы, профилирования

почвы и подрубки пласта забойным зарубным скребковым конвейером.

Публикации по работе

Основное содержание диссертационной работы опубликовано в 8

печатных работах, в том числе в 2-х статьях – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК); 1 статья – в журнале, входящем в международную базу данных и

систему цитирования Scopus. Получен 1 патент на изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения общим

объемом 148 страниц печатного текста, содержит 9 таблиц, 50 рисунков,

список литературы из 115 наименований и 1 приложение.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РАЗВИТИЯ

ОБОРУДОВАНИЯ ОЧИСТНЫХ МЕХАНИЗИРОВАННЫХ

КОМПЛЕКСОВ ДЛЯ ДОБЫЧИ УГЛЯ

1.1 Анализ угольных пластов как объектов разрушения

Современные требования к организации очистных работ в угольных

шахтах предусматривают увеличение производительности выемочных

комплексов, повышение устойчивости их функционирования в реальных

условиях эксплуатации, применение совершенных породоразрушающих

исполнительных органов и транспортирующего оборудования. Эксплуатация

очистных механизированных комплексов (ОМК) в сложных горно-

геологических условиях обусловливает необходимость осуществления

выемки нарушенных участков угольных пластов, в том числе в случае

присечки боковых пород и при замещении угля породой. Следует также

упомянуть о требованиях обеспечения безопасной, по возможности,

безлюдной выемки угля, всесторонней автоматизации процесса добычи и т.д.

Указанные требования направлены, в первую очередь, на эффективное

функционирование ОМК, под которым понимают сочетание разрушения

угольного пласта с выгрузкой горной массы из призабойной зоны [6, 81, 92].

Рассмотрим основные характеристики угольных пластов, влияющие на

технологические и технические показатели процесса механизированной

добычи угля.

Основной объект любого угольного месторождения – угольный пласт.

Это комплекс осадочных пород органического происхождения,

распространенных на значительной площади и заключенных между

приблизительно параллельными поверхностями, называемыми кровлей и

почвой пласта [7].

В общем случае, угольные пласты представляют собой сложные

структуры, в которых угольные пачки перемежаются с породными

прослойками (глины, аргиллиты, алевролиты) и твердыми включениями.
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Основные показатели, характеризующие пласты, пачки и породные прослои

– их мощность, углы наклона, состав и строение, физические,

технологические и качественные свойства, которые обычно изменяются по

площади пласта.

Геологическое строение и условия технологической добычи полезного

ископаемого предопределяют деление угленосной толщи (месторождения) на

два объекта: угольная залежь и вмещающие породы (рисунок 1.1). Угольная

залежь может состоять из нескольких пластов, в каждом из которых могут

выделяться морфологически обособленные участки: рабочая часть пласта и

нерабочая часть. В рабочей части пласта выделяют балансовую часть и

внутреннюю вскрышу, которая, в свою очередь, может быть представлена

как пустой породой, так и попутными полезными ископаемыми.

Рисунок 1.1 – Классификация объектов угольного месторождения

Сопротивляемость углей разрушению определяется генезисом пород и

технологическими параметрами разработки пластов. Изменение

технологических параметров в процессе добычи угля позволяет влиять на

интенсивность нарушения сплошности угольного массива, как последствий

отжима, что обусловливает существенное различие сопротивляемости

Месторождение (угленосная толща)

Вмещающие породы Угольная залежь

Наносы
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ископаемые
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Пласт 1 Пласт 2 Пласт N

Рабочая часть Нерабочая часть

Балансовый уголь Породные прослои и

включения
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разрушению массива от сопротивляемости разрушению образцов отдельных

компонентов и значительную изменчивость в пространстве характеристик

разрушаемости пласта. Наличие отжима является благоприятным фактором,

существенно влияющим на работу породоразрушающих органов выемочных

машин [6, 81].

Способность углей и угольных пластов противостоять механическим

воздействиям при разрушении резцовыми инструментами горных комбайнов

называется сопротивляемостью резанию Aр. Методика определения данного

показателя подробно изложена в работах [6, 81].

Под сопротивляемостью резанию (Aр) углей и горных пород понимают

приращение силы резания на единицу толщины стружки при резании в

эталонном режиме. В соответствии с формулой (1.1)

Aр = Pz/h, (1.1)

где Ap – сопротивляемость резанию, Н/мм;

Pz – сила резания на эталонном резце, Н;

h – толщина стружки, мм.

Сопротивляемость резанию Ap, определенная в зоне массива, где

отсутствует отжим, является наиболее стабильной, вследствие чего

используется в качестве основного классификационного признака

сопротивления разрушению углей и горных пород. В призабойной части

массива сопротивляемость резанию снижается вследствие проявления

отжима угля и определяется выражением (1.2)

ABз = kот Aр, (1.2)

где ABз – сопротивляемость угля резанию в зоне отжима, Н/мм;

kот – коэффициент отжима, учитывающий снижение сопротивляемости

резанию при данной ширине захвата по сравнению с сопротивляемостью

резанию неотжатого массива.

Ширина зоны отжима, как правило, составляет 0,4…0,6 мощности

пласта.
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Эффективность разрушения угля резцами горных машин оценивается

величиной удельных энергозатрат процесса резания по формуле (1.3)

Hw = 0,00272 PzLрγк/G, (1.3)

где Hw – удельные энергозатраты процесса разрушения угля резанием, кВт·ч/т;

Lр – длина реза, м;

γк – плотность угля в массиве, кг/м
3
;

G – вес продуктов разрушения, Н [6, 81].

Сила резания Pz и удельные энергозатраты Hw процесса разрушения

угля существенно зависят от параметров резания. На рисунке 1.2 показан

характер изменения силы резания Pz и удельных энергозатрат Hw от толщины

стружки h для блокированного реза (а), реза с выровненной поверхности (б),

и последовательного реза (в). Анализ приведенных графиков показывает, что

в режиме блокированного резания угля значение силы резания Pz с

увеличением толщины стружки h нарастает наиболее интенсивно. Удельные

энергозатраты процесса разрушения Hw снижаются по гиперболическому

закону при увеличении толщины стружки h [102].

Рисунок 1.2 – Изменение сил резания (Pz) и удельных энергозатрат (Hw)

процесса разрушения угля в зависимости от параметров резания

Мерой степени хрупкости (вязкости) разрушаемого угля, от значения

которой зависит и величина удельных энергозатрат процесса резания Hw,
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является угол бокового развала реза ψр с выровненной поверхности, тангенс

которого при заданной толщине стружки h, определяется выражением (1.4)

tg ψр = (G(Lрγк h)
-1

– bр) / h, (1.4)

где bр – ширина режущей кромки эталонного резца, bр = 20 мм.

В работе [81] предложен показатель степени хрупкости угля E, по

которому осуществляется классификация шахтопластов по хрупкости (1.5)

E = h
0,5

tgψр. (1.5)

В случае, если значение E < 2,1, уголь классифицируют как вязкий; при

значениях 2,1 ≤ E ≤ 3,5 уголь является хрупким; при E > 3,5 – весьма хрупким.

Зависимость удельных энергозатрат процесса разрушения угля

резанием от степени его хрупкости определяется выражением (1.6)

Hw = Ap / (bр + Eh
0,5

). (1.6)

Абразивность угольных пластов и угольной массы определяет

способность изнашивать контактирующие материалы. За показатель

абразивности ρа (мг/км) принимается массовый износ эталонного образца,

отнесенный к пути трения. Оценка абразивности угольных пластов

осложнена тем, что они являются многокомпонентным телом, составляющие

которого могут на порядки отличаться друг от друга по изнашивающей

способности (таблица 1.1) [6, 81].

Величина абразивности влияет, в первую очередь, на средний срок

службы и удельный расход породоразрушающего инструмента очистных

комбайнов. Перемещение горной массы по рештакам забойных скребковых

конвейеров (ЗСК) при транспортировании обусловливает интенсивный износ

последних, что также отражается на надежности ОМК в целом.

В зависимости от требований к качеству угля (зольность,

гранулометрический состав, наличие пустой породы и т.д.) при отработке

сложноструктурных пластов применяют валовый или селективный способ

выемки. При валовом способе весь пласт обрабатывается как однородный

массив, при селективном предусматривается раздельная отработка угольных

и породных кондиционных комплексов [6, 51, 105].
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Таблица 1.1 – Абразивность компонентов угольных пластов [103]

Наименование

компонента

пласта

Характеристика компонента

пласта

Среднее значение

абразивности, ρа, мг/км

Уголь Чистый слабоминерализованный 30

Минерализованный 70

С малым содержанием включений

пирита
100

С высоким содержанием пирита 150

Прослойки Аргиллит углистый 50

Аргиллит 150

Аргиллит пиритизированный 250

Алевролит 490

Алевролит-песчаник 2500

Песчаник 5800

Включения Карбонатные 220

Карбонатно-пиритные 1100

Пиритные 3100

Кремнистые 24300

Масса угля, выдаваемого при валовой выемке, представляет собой

механическую смесь кусков угля, породы и их сростков, качество которого

не всегда согласуется с требованиями потребителей. Организация

селективной выемки качественно разнородных объектов позволит поставлять

уголь требуемого качества. Для этого необходимо всестороннее

геологическое и горно-геометрическое изучение пластов, подсечение и

оконтуривание геологических тел, могущих стать объектами


[…]


процесса транспортирования угольной массы ЗЗСК. Получены зависимости

изменения производительности ЗЗСК от конструктивных и режимных

параметров работы конвейера.

2. Выполнено компьютерное моделирование распределения угольной

массы между скребками ЗЗСК. Доказано, что увеличение скорости движения

тягового органа ЗЗСК обусловливает уменьшение угла естественного откоса

угольной массы, транспортируемой в пространстве между скребками, что

определяет снижение коэффициента использования ЗЗСК по

производительности в наклонных лавах.

3. Выполнено математическое и компьютерное моделирование

процесса разрушения (подрубки) угольного пласта резцами цепного тягового

органа ЗЗСК. Получены зависимости изменения силы резания на одиночном

резце ЗЗСК от конструктивных и режимных параметров работы конвейера и

типа разрушаемого угля.

4. Обоснованы рациональные параметры ЗЗСК: шаг установки

скребков tск = 0,7…0,8 м; скорость перемещения тягового органа v =

1,4…1,5 м/с; скорость подачи ЗЗСК на забой vп ≤ 0,02 м/с; количество линий

резания mр = 4…5 шт.

5. Выполнен тяговый расчет ЗЗСК. Показано, что усилие,

затрачиваемое на подрубку угольного пласта резцами ЗЗСК и

профилирование почвы лавы, составляет не более 3 % от величины усилия

сопротивления движению груженой ветви конвейера.

6. Выполнен расчет устойчивости движения одиночного скребка при

работе ЗЗСК. Доказано, что сила резания, действующая на резец,

закрепленный на скребке ЗЗСК, обусловливает возникновение перекоса

скребка до 8° (при заданных параметрах расчета). Для компенсации перекоса

в конструкции рештачных секций конвейера необходимо использовать

линейные направляющие.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение актуальной задачи обоснования схемных и

конструктивных решений адаптивного забойного зарубного скребкового

конвейера с целью повышения устойчивости работы очистного

механизированного комплекса для добычи угля в изменяющихся по мере

отработки выемочного столба горно-геологических и технологических

условиях.

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Определен диапазон изменений горно-геологических условий

комплексно-механизированных очистных забоях по мере отработки

выемочных столбов, влияющих на эффективность функционирования

забойных скребковых конвейеров, как базовых элементов очистных

механизированных комплексов.

2. Установлено влияние структуры и конструкции забойных

скребковых конвейеров на эффективность функционирования очистных

механизированных комплексов при работе в изменяющихся по мере

отработки выемочных столбов горно-геологических и технологических

условиях.

3. Обоснованы требования к забойному скребковому конвейеру, как

элементу адаптивного очистного механизированного комплекса. Обоснованы

комплексные показатели устойчивости функционирования адаптивного

очистного механизированного комплекса и его базового элемента –забойного

скребкового конвейера.

4. Обоснованы схемные и конструктивные решения забойного

зарубного скребкового конвейера очистного механизированного комплекса

адаптивного к изменяющимся изменяющихся по мере отработки выемочного

столба горно-геологическим и технологическим условиям

функционирования. Предложена и запатентована конструкция забойного

зарубного скребкового конвейера, обеспечивающего профилирование почвы
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пласта как опорной и направляющей поверхности для движения очистного

механизированного комплекса, а также раздельное транспортирование угля и

породы.

5. Выполнено математическое и компьютерное моделирование

процессов транспортирования горной массы и подрубки пласта забойным

зарубным скребковым конвейером очистного механизированного комплекса.

6. Обоснованы рациональные параметры забойного зарубного

конвейера очистного механизированного комплекса адаптивного к

изменяющимся по мере отработки выемочного столба горно-геологическим и

технологическим условиям.

7. Перспективы развития темы диссертации включают разработку

физических моделей и опытных образцов забойных зарубных скребковых

конвейеров очистных механизированных комплексов и проведение

лабораторных и шахтных экспериментальных исследований по определению

параметров работы и оценке эффективности их функционирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

a – высота эквивалентного уступа при переходе комплекса через

геологическое нарушение, м;

ABз – сопротивляемость угля резанию в зоне отжима, Н/мм;

Ap – сопротивляемость резанию, Н/мм;

B – ширина захвата породоразрушающего органа комбайна, м;

Bc – ширина скребка, м;

bз – величина зарубки скребков забойного зарубного скребкового конвейера в

угольный пласт, м;

bр – ширина режущей кромки резца, мм;

bрр – расчетная ширина режущей кромки резца, мм;

c – усредненная величина недодвигания конвейера к забою, м;

cо – расстояние от места приложения силы резания до оси направляющей

скребка конвейера, м;

E – показатель степени хрупкости угля;

e – расстояние между осями тяговых цепей конвейера, м;

E0 – продольная жесткость цепи, Н;

f – коэффициент крепости угля по шкале проф. М.М. Протодьяконова;

F – площадь поперечного сечения груза на конвейере, м
2
;

F0 – площадь поперечного сечения грузонесущего органа, м
2
;

f1 – амплитуда геологического нарушения, м;

fc – частота реализации сколов, Гц;

Fт.п – потребное тяговое усилие привода забойного зарубного скребкового

конвейера, Н;

G – вес продуктов разрушения, кг;

g – ускорение свободного падения, g = 9,8 м/с
2
;

H – мощность пласта, м;

h – толщина стружки, мм;

hmax, hmin – максимальная и минимальная раздвижность секций крепи,

соответственно, м;
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Hw – удельные энергозатраты процесса разрушения угля резанием, кВт·ч/м
3
;

Hд – максимально допустимая высота подрываемой породной пачки, при

которой зольность не превышает допуска, м;

hп.к – величина подвижки секции крепи на забой, м;

Hр – высота щели, прорезаемой цепным породоразрушающим органом, м;

hск – высота скребков забойного скребкового конвейера, м;

i – число цепей в тяговом органе конвейера, шт;

k’г – общий коэффициент готовности смежного оборудования;

kl – коэффициент вылета резца, для цепных и буровых исполнительных

органов;

kв – коэффициент использования забойного скребкового конвейера во

времени;

kг – коэффициент готовности забойного скребкового конвейера;

kз.п. – коэффициент запаса мощности привода забойного зарубного

скребкового конвейера;

kи – коэффициент использования забойного скребкового конвейера по

производительности;

kот – коэффициент отжима;

Kр – коэффициент разрыхления;

kр – коэффициент реализации теоретической производительности конвейера

в период между двумя капитальными ремонтами или до первого

капитального ремонта;

kр.т – коэффициент реализации технической производительности конвейера в

период между двумя капитальными ремонтами или до первого капитального

ремонта;

kр.э – коэффициент реализации эксплуатационной производительности

конвейера в период между двумя капитальными ремонтами или до первого

капитального ремонта;

kс – коэффициент реализации теоретической производительности конвейера

за весь срок его службы;
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kс.р – коэффициент реализации межремонтной производительности конвейера

за весь срок его службы;

kс.т – коэффициент реализации технической производительности конвейера за

весь срок его службы;

kс.э – коэффициент реализации эксплуатационной производительности

конвейера за весь срок его службы;

kт – коэффициент технической реализации теоретической

производительности забойного скребкового конвейера;

Kуt – коэффициент устойчивости работы очистного комбайна по времени;

Kуv – коэффициент устойчивости работы очистного комбайна по скорости

подачи;

Kуо – коэффициент относительного увеличения времени остановок очистного

комбайна;

kф, kз, ky, kb, kθ – коэффициенты, характеризующие влияние формы передней

поверхности режущей части резца, обнажения забоя, кинематического угла

резания, ширины режущей кромки и угла установки резца на среднюю силу

резания, соответственно;

kэ – коэффициент реализации теоретической производительности забойного

скребкового конвейера в процессе эксплуатации;

kэ.т – коэффициент реализации технической производительности забойного

скребкового конвейера в процессе эксплуатации;

L – длина лавы, м;

l – радиальный вылет резца, м;

L1 – длина эквивалентного уступа при переходе комплекса через

геологическое нарушение, м;

Lдi – длина участка лавы, пройденная комбайном за контролируемый период

времени, м;

Lк – длина ЗЗСК, м;

lк – конструктивный вылет резца, м;

Lр – длина реза, м;
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Lрi – расчетная длина участка лавы, пройденная комбайном за

контролируемый период времени, м;

Lц – длина тяговой цепи, м;

mP – математическое ожидание силы резания Pz, Н;

mк – число резцов ЗЗСК, находящихся в контакте с забоем при выполнении

подрубки угольного пласта, шт.;

Mп – момент, перекашивающий скребок, Н∙м;

mр – число линий резания, реализуемых цепных исполнительным органом,

шт.;

N – потребная мощность привода забойного зарубного скребкового

конвейера, кВт;

nP – количество интервалов дискретизации;

Pi – мгновенное значение силы резания в заданный момент времени i, Н;

Py – сила реакции забоя на одиночный резец, Н;

Pz – средняя сила резания на одиночном неповоротном резце, Н;

Q – теоретическая производительность забойного скребкового конвейера,

м
3
/ч;

qгр – масса груза на 1 м длины конвейера, кг/м;

Qр – межремонтная производительность забойного скребкового конвейера,

м
3
/ч;

Qрi – расчетная производительность очистного механизированного

комплекса, т/мин;

Qс – средняя за весь срок службы производительность забойного скребкового

конвейера, м
3
/ч;

Qт – техническая производительность забойного скребкового конвейера, м
3
/ч;

Qфi – фактическая производительность очистного механизированного

комплекса, т/мин;

qц – масса тягового органа на 1 м длины конвейера, кг/м;

цq – масса 1 метра цепи, кг;
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Qэ – эксплуатационная производительность забойного скребкового

конвейера, м
3
/ч;

r – номер интервала дискретизации;

R1, R2, R3 – предельные радиусы вписывания комплекса в формируемый

контур лавы, м;

s – расстояние между двумя соседними резцами в одной линии резания, м;

S – сечение среза, мм
2
;

Sт.о – натяжение тягового органа, Н;

Tп.к – шаг передвижки крепи, м;

tрац – рациональный шаг резания, мм;

tрац – шаг резания, мм;

tск – шаг расстановки скребков забойного скребкового конвейера, м;

tц – шаг цепи, м;

v – скорость перемещения тягового органа, м/с;

vP – коэффициент вариации силы резания Pz;

vп – скорость подачи режущего исполнительного органа (конвейера) на

забой, м/с.

Vп – средняя скорость подачи комбайна, м/мин;

Vрi – расчетная скорость подачи комбайна, м/мин;

Wгр – сопротивление движению груженой ветви конвейера, Н;

Wпор – сопротивление движению порожней ветви конвейера, Н;

α – угол наклона почвы угольного пласта по падению, град.;

α1 – предельный угол поворота секций крепи относительно друг друга в

горизонтальной плоскости, град.;

αрас. – угол рассогласования движения комплекса и напластования, град.;

βп – угол поворота скребка, град.;

γв – предельный угол поворота секций крепи относительно друг друга в

вертикальной плоскости, град.;

γк – плотность угля в массиве, кг/м
3
;

γр – насыпная плотность угля, кг/м
3
;
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δ – угол резания резца, град.;

ΔS – приращение натяжения в цепи при перекосе скребка, Н;

δк – кинематический угол резания резца, град.;

θ – угол наклона резца относительно плоскости рештачного става забойного

зарубного скребкового конвейера, град.;

λ – обобщенный функциональный критерий качества забойного скребкового

конвейера, т∙м/ч;

λр – межремонтный критерий качества забойного скребкового конвейера,

т∙м/ч;

λс – средний за весь срок службы функциональный критерий качества

забойного скребкового конвейера, т∙м/ч;

λт – технический критерий качества забойного скребкового конвейера, т∙м/ч;

λэ – эксплуатационный критерий качества забойного скребкового конвейера,

т∙м/ч;

μ – предельный угол наклона базовой плоскости комплекса при отработке

пласта по простиранию, град.;

ρа – показатель абразивности, мг/км;

ρд – угол естественного откоса насыпного груза в движении, град.;

ρп – угол естественного откоса насыпного груза в покое, град.;

σP – среднеквадратичное отклонение силы резания Pz, Н;

Σtдi – суммарное время производительной работы, мин;

Σtоi – суммарное время кратковременных остановок, мин;

Σtорi – суммарное расчетное время кратковременных остановок, мин;

Σtрi – суммарное расчетное время производительной работы комплекса за

контролируемый период времени, мин;

σсж – предел прочности угля на сжатие, Па;

φб – угол наклона боковой поверхности резца относительно плоскости

симметрии, град.;

ψ – коэффициент заполнения грузонесущего органа забойного скребкового

конвейера;
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ψр – угол бокового развала реза, град.;

 – коэффициент полезного действия передаточного механизма привода

забойного зарубного скребкового конвейера;

гр – коэффициент сопротивления движению груза;

ц – коэффициент сопротивления движению тягового органа;

Пуi – показатель устойчивости работы очистного механизированного

комплекса;

Пузск – показатель устойчивости функционирования забойного скребкового

конвейера;

ЗЗСК – забойный зарубной скребковый конвейер;

ЗСК – забойный скребковый конвейер;

ОМК – очистной механизированный комплекс.
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Патент «Забойный скребковый зарубной конвейер»