## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Королева Романа Ивановича на тему «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений оборудования для подводной добычи кобальтоносных железомарганцевых корок», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины

Диссертация Р.И. Королева выполнена на актуальную тему исследования – обоснование параметров оборудования для подводной добычи полезных ископаемых.

В процессе выполнения исследования автором решены следующие задачи:

- выполнены экспериментальные исследования разрушения кобальтоносных железомарганцевых корок резанием и ударом;
- обосновано схемное и конструктивное решение оборудования для отделения и экскавации кобальтоносных железомарганцевых корок при различных условиях залегания на основании физико-механических свойств рудного слоя;
- разработан алгоритм расчета производительности добычного комплекса.

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании основных параметров подводного добычного комплекса для различных условий залегания кобальтоносных железомарганцевых корок.

Практическая значимость работы состоит в разработке конструкции подводного сборщика с грейферным исполнительным органом с встроенными ударниками.

Следует отметить чёткую направленность исследования, обоснованность выводов и рекомендаций, а также значимую апробацию работы.

### По содержанию автореферата есть замечания:

1. Не понятно, почему приведены различные варианты уровня внешнего воздействия, а именно:

- «ударная нагрузка 7...10 Дж» (с. 5);
- «дополнительный ударный импульс 7...10 Дж» (с. 6);
- «ударный импульс с энергией удара $A_{уд} = 7...10$ Дж» (с. 13).

2. Формула (1) записана в виде $h_{отн} = \sqrt[0,54]{( )}$ . Следует записать $h_{отн} = ( )^{0,54}$ .

3. Не ясно, что понимается под «коэффициентами формы режущих элементов Севастьянова В.А.» (с. 8).

Указанные замечания не снижают значимость полученных результатов.

В целом, диссертация « Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений оборудования для подводной добычи

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-216 от 30.05.22
АУ УС

кобальтоносных железомарганцевых корок», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021г. № 953 адм.; а её автор – Королев Роман Иванович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Отзыв подготовил профессор кафедры
горных машин и комплексов
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
горный университет» (УГГУ)
доктор технических наук, профессор

А. Ком Комиссаров
Анатолий Павлович
«12» 05 2022 г.

Заведующая кафедрой
горных машин и комплексов
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
горный университет» (УГГУ)
доктор технических наук, профессор

Ю.А. Лагунова Лагунова Юлия Андреевна
«13» 05 2022 г.

Подписи Ю.А. Лагуновой и А.П. Комиссарова заверяю

Начальник ОК ФГБОУ ВО
«Уральский государственный
горный университет»

Сабанова Татьяна Борисовна
«13» 05 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уральский государственный горный университет»,
кафедра горных машин и комплексов, 620144, г.Екатеринбург, Куйбышева, 30
тел. +7(343)2830671
E-mail: Yu.Lagunova@mail.ru